
        
    Segreteria Generale  

      Unità di Crisi  
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: ADESIONE CONTRATTO QUADRO SPC2 CONNETTIVITA’- SERVIZI DI TELEPRESENZA – durata dal 
1^ gennaio al 31 dicembre 2025 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, legge sulla Contabilità generale dello Stato, ed il suo 
regolamento, R.D.  23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i. recante “Legge di Contabilità e Finanza 
Pubblica”; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa” e s.m.i., a 
norma dell’art. 49 della Legge 196/2009; 

VISTO il DPR 05 gennaio 1967 n. 18 e s.m.i., Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il DPR 19 maggio 2010 n. 95, recante norme sulla “riorganizzazione del Ministero degli 
affari esteri, come da ultimo modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 25 settembre 2023, n. 163; 

VISTO  il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361 che disciplina le articolazioni interne delle 
strutture di secondo livello dell’amministrazione centrale, alla luce delle modifiche 
introdotte dal decreto del Consiglio dei Ministri 25 settembre 2023, n. 163, sopra citato; 

VISTO  la Legge 30 dicembre 2023 n.213 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023, supplemento ordinario n. 40, recante Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 41, con il 
quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative 
al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il D.M. n.034/258 bis del 19.1.1990 di istituzione dell’Unità di Crisi; 

VISTO il D.M. n. 2234 del 14.10.2021, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.2021, reg 2694, 
relativo al conferimento di funzioni di Capo dell’Unità di Crisi nell’ambito della Segreteria 
Generale al Cons. d’Amb. Nicola Minasi; 

VISTO il DM 5216/1BIS del 19 gennaio 2024 registrato alla DGRI con il quale il Ministro degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha attribuito le risorse finanziarie ai 
Dirigenti titolari dei centri di Responsabilità per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.M. 1310/2/2024 del 23 gennaio 2024 con il quale sono state attribuite le risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2024 al Capo dell’Unità di Crisi; 

VISTO l’art. 23, c. 1 della Legge 196/2009 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

REGISTRATO ALL’UNITA’ DI 

CRISI AL N 1313/UDC/27 
   

REGISTRATO ALL’UNITA’ DI CRISI AL 
N. 1313/UDC/57    



VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, recante “Norme in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTE le Linee Guida n. 3 di attuazione del succitato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni.” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
aggiornate con delibera del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare l’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratto pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici; 

VISTO l’articolo 1, commi 1, 2 e 3 del D.L n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge 120/2020 – 
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTO l’articolo 51 del D.L 77 del 30 maggio 2021 c.d. Nuovo decreto semplificazioni, pubblicato 
sulla G.U. del 31.5.2021, convertito con la legge 29 luglio 2021 n. 108; 

PREMESSO che la tutela dei connazionali e degli interessi italiani all’estero è uno dei compiti 
istituzionali dell’Unità di Crisi l’Unità di Crisi che a tal fine assicura l’organizzazione degli 
aspetti organizzativi e logistici necessari garantirne la sicurezza e l’incolumità; 

CONSIDERATO che le situazioni di crisi che si sono succedute nel corso degli ultimi mesi hanno messo in 
evidenza nuove difficoltà nel settore della connettività e delle comunicazioni tra le 
Ambasciate e la Sede centrale soprattutto in termine di protezione delle comunicazioni 
stesse; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, art. 1, comma 449, ai sensi della quale si configura “un obbligo 
generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso 
alle convenzioni della CONSIP, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni 
siano disponibili”; 

PREMESSO  che Consip, nel rispetto del D.lgs. 82/2005, ha indetto una procedura ristretta per 
l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività in 
cui la Società BT Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Tucidide n.56, è risultato 
aggiudicatario stipulando con Consip un Contratto Quadro OPA; 

PREMESSO che secondo quanto previsto nella documentazione di gara, l’Agenzia per l’Italia Digitale 
ha comunicato a Consip la composizione dei lotti di amministrazioni da assegnare ai 
fornitori selezionati - Tiscali, BT Italia, Vodafone -  e che il Ministero degli Affari Esteri è 
stato assegnato alla Società BT Italia Spa; 

PREMESSO che – a seguito del perfezionamento della cessione del ramo d’azienda, intervenuto in 
data 30.06.2021 tra BT Italia S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. (o TIMS.p.A.) – in data 
06.08.2021 Consip S.p.A. ha comunicato il nulla osta definitivo al subentro, ad ogni 
effetto, della società Telecom Italia S.p.A. (o TIM S.p.A.) nella posizione della società BT 
Italia S.p.A. nell’ambito della “Procedura ristretta per l’affidamento dei Servizi di 
Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) - ID 1367- CIG 
5133642F61” e dei relativi Contratti Quadro(OPO e OPA) già stipulati (nonché degli 
eventuali Contratto Esecutivi OPA già sottoscritti; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’anzidetto Contratto Quadro Consip sono disponibili i servizi di 
telepresenza ITEP 2 (fornitura, messa in opera e manutenzione infrastruttura di 



telepresenza) rispondente alle specifiche tecniche di elevata affidabilità e alle esigenze di 
questa Amministrazione; 

DATO ATTO  che questa Unità di Crisi, per le esigenze sopra descritte ha aderito al predetto Accordo 
Quadro stipulando un contratto esecutivo con la società Telecom Italia Spa, con validità 
dal 1^ gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, scadenza coincidente con il termine del 
Contratto Quadro; 

VISTO  il D.L. 27 dicembre 2024, n. 202 (D.L. Milleproroghe in vigore dal 28 dicembre 2024) che 
all’art. 3, comma 7, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2025 del Contratto quadro Id 
1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di 
connettività del Sistema pubblico di connettività; 

TENUTO CONTO che nel periodo che intercorre fra la previgente scadenza e la nuova data del 31 dicembre 
2025, le Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno stipulare nuovi Contratti 
Esecutivi, con nuovo CIG derivato; 

RITENUTO di dover avviare una procedura di acquisizione dei servizi sopra citati con adesione al 
predetto Accordo Quadro, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che con Pec del 17 dicembre 2024 la Società Telecom Italia Spa ha fatto pervenire il 
“Progetto dei Fabbisogni” quantificando i servizi di telepresenza richiesti in € 87.344,32, 
oltre IVA, per un periodo di 12 mesi dal 1^ gennaio al 31 dicembre 2025, data di scadenza 
del predetto Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che sulla base della normativa vigente l’Amministrazione può utilizzare il predetto 
contratto Quadro mediante stipulazione di un Contratto Esecutivo; 

CONSIDERATO che, per effetto dell’adesione al predetto contratto Quadro, (per i contratti esecutivi di 
accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi informatici e telematici, il cui 
corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00) è dovuto a Consip il pagamento di 
un contributo di € 698,75 pari all’8/per mille del valore del contratto esecutivo, in 
attuazione dell’articolo 18, comma 3, del D.lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3-quater, del D.L 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

DETERMINA 

Di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato Spc2 - Connettività per l’acquisizione dei servizi di 
gestione dell’Infrastruttura di Telepresenza (ITEP2 – Managed on-site) – affidando il servizio alla Società 
Telecom Italia Spa, con sede legale a Milano, via Gaetano Negri n. 1, per l’importo di € 87.344,32, oltre IVA 
per il periodo di 12 mesi dal 1^ gennaio al 31 dicembre 2025;  

Di approvare il Progetto dei Fabbisogni SPC Connettività 2, per i servizi di telepresenza; 

Di sottoscrivere il Contratto Esecutivo con la predetta Società approvando il servizio per un periodo di 12 
mesi dal 1^gennaio al 31 dicembre 2025 per una spesa complessiva pari a € 87.344,32, oltre IVA al 22%; 

Di dare atto che il contributo dovuto a Consip Spa, nella misura dell’8 per mille dell’incremento 
contrattuale conformemente al DPCM 23 giugno 2010, art. 2 c. a), è quantificato in € 698,75; 

La spesa inerente la presente procedura trova copertura negli ordinari stanziamenti di bilancio, del capitolo 
1156 pg. 1 esercizi finanziari 2025 e 2026; 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento per la presente gara sono attribuite ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, al Capo dell’Unità di Crisi Ministro Plenipotenziario Nicola 
Minasi. 
 
Le clausole essenziali del contratto saranno le seguenti: 
 



 Sono a carico del fornitore del servizio gli oneri per la sicurezza del personale mentre le 
strumentazioni tecniche necessarie sono a carico dell’Amministrazione; 

 

 l’Amministrazione opererà sull’importo netto di ciascuna fattura una ritenuta dello 0,5% che verrà 
liquidata solo al termine del contratto esecutivo OPA e previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva; 

 

 la Società dovrà sottostare a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come previsti 
dall’art. 3, Legge 13 Agosto 2010, n.136. A tale fine, si impegna a rendere noto il conto corrente 
bancario o postale dedicato di cui all’art.3 della L. 136/10, inclusi i nominativi ed il Codice Fiscale 
dei soggetti delegati ad operare sul conto. Restano in ogni caso ferme le disposizioni sanzionatorie 
previste dall’art.6 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 
 

 Il pagamento avverrà su presentazione di fatture elettroniche, accertata la regolare esecuzione del 
servizio, entro 30 giorni dalla prestazione. 

 
Roma, 30 dicembre 2024 
 

     
         Il Capo dell’Unità di Crisi 
        Min. Plen.  Nicola Minasi 

 


		2024-12-30T13:33:11+0100
	MINASI NICOLA




